*A.*—Así parece.

*R.*—Todavía éstos no ven la verdad, pero están libres del

## CAPUT XX

QUAEDAM VERA CREDIMUS, QUAEDAM RECORDAMUR: QUAEDAM  
NEC SENSU, NEC PHANTASIA, SED TANTUM RATIONE  
DEPREHENDUNTUR

34. *A.*—Ita est ut dicis, et obtempero praeceptis tuis libens. Sed illud saltem impetrem antequam terminum volumini statuas: ut quid intersit inter veram figuram, quae intelligentia continetur, et eam quam sibi fingit cogitatio, quae graece sive phantasia sive phantasma dicitur, breviter exponas.

*R.*—Hoc quaeris quod videre nisi mundissimum non potest, et ad cuius rei visionem parum es exercitatus: neque nunc per istos circuitus aliud quam exercitationem tuam, ut illud videre sis idoneus, operamur: tamen interesse plurimum quomodo possit doceri, fortasse breviter planum facio. Fac enim te aliquid esse oblitum, aliosque te velle quasi in memoriam revocare. Dicunt ergo illi: numquidnam hoc est, aut illud? diversa velut similia proferentes. Tu vero nec illud vides quod recordari cupis, et tamen vides non hoc esse quod dicitur. Numquidnam tibi, cum hoc evenit, omni modo videtur oblitio? Nam ipsa discretio, qua non admittitur quod falso admoneris, pars quaedam recordationis est.

*A.*—Ita videtur.

*R.*—Tales ergo nondum verum vident: falli tamen decipique non

engaño y del error y saben lo que buscan. Pero si alguien te dice que tú a los pocos días de nacer te reíste, no tendrás por falso lo que te dicen, y si el testigo merece fe, no lo recordarás, pero lo crearás, pues el tiempo de tu infancia está sepultado bajo un pesadísimo olvido. ¿No es así?

*A.*—Ciertamente.

*R.*—Este olvido se diferencia mucho de aquel otro, el cual ocupa como un término medio. Pues todavía hay otro más vecino y próximo al recuerdo y reconocimiento de la verdad. Se asemeja a lo que nos ocurre cuando vemos alguna cosa y reconocemos ciertamente que la hemos visto alguna vez y aseguramos que la conocemos; nos esforzamos por recordar dónde, cuándo y cómo y con quién ha llegado a nuestra noticia. ¿Se trata de una persona? Buscamos también dónde la hemos conocido; y cuando ella nos lo recuerda, de repente, todo nos vuelve a la memoria como una luz, y sin ningún esfuerzo todo lo reproducimos. Esta clase de hechos, ¿te es desconocida u oscura?

*A.*—Nada más manifiesto, porque han sido objeto de repetida experiencia.

35. *R.*—Tales son los que están bien instruidos en las artes liberales, las cuales, al aprenderlas, las extraen y desentrañan, en cierto modo, de donde estaban soterradas por el olvido, y no se contentan ni descansan hasta contemplar en toda su extensión y plenitud la hermosa faz de la verdad que en ellas resplandece. Pero de allí se levantan y se mezclan ciertos falsos colores y formas, con que se empaña el espejo del pensamiento, engañando a